
第 1 回福岡グラフ化体重日記研究会 
（福岡糖尿病療養指導士 更新単位申請中） 

 
 時下、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
  さて、この度『第 1 回福岡グラフ化体重日記研究会』を下記の通り開催させて頂くことになりました。 
‘食の崩壊、運動不足、そして生活リズムの破綻’、こういった生活環境が激変する世紀に、現在の私

達は住んでおり、その猛威は年毎に深刻さを増してきています。高血圧症や糖尿病をはじめとする生活

習慣病の激化は、その当然の帰結と言えます。ところが、その予防や治療となると、ほとんどが対症療

法に終始し、手つかずのままと言わなければなりません。本会は生活習慣病の克服を目指し、具体的で、

しかも原因療法となる治療法を求めて発会しました。 
 時節柄何かとご多忙のことと存じますが、この実践の輪に、一人でも多くの方がご参加下さいますよ

う、ご案内致します。 
記 

 

日時：平成２５年２月２０日（水）19：00 ～ 21：00 

会場：福岡サンパレスホテル＆ホール  2Ｆ 『パレスルーム』 

福岡市博多区築港本町 2-1   ＴＥＬ 092-272-1123 

 
≪講演１≫ 19 時 ～ 19 時 30 分 
    座長：大分県立病院 内分泌代謝内科 部長 瀬口 正志 先生 

演者：大分大学医学部 千葉 政一 先生 
   『シタグリプチンのインスリン使用患者に対する有用性』 

≪一般演題：グラフ化体重日記を用いた症例報告≫ 19 時 30 分 ～ 20 時 
 １．大分大学医学部 青佐 泰志 先生 
 ２．中村学園大学栄養クリニック 小野 美咲 先生 
 ３．MSD（株）健康管理センター 内田 香 先生 

≪講演２≫ 20 ～ 21 時（解説、質疑応答：各 30 分） 

    座長：中村学園大学 栄養科学部 栄養科学科 教授 大部 正代 先生  

    演者：大分医科大学 名誉教授 坂田 利家 先生 
         『リズム病のはなし』 

 
○尚、当日はサンドウィッチをご用意しております。 

 
主催 MSD 株式会社 


